Cancellariæ criminales Status Ecclesie quavis causa præterquam verè onerosa, quibuscumque con. esse Rev. Cameræ Apost. applicantur. Ordinationis que per Cancell. observandæ præficiuntur cum privilegiis etiæ targitione.

Ampliorem dispositionem desuper edidit Pius IV. ne inf. in eis const. 83. Superna, ubi h[oc]c bulla confirmatur & extenditur.

P A V L V S E P I S C O P V S, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. Edita A.D. 1556.

Romanus Pontifex nonnunquam secundum veritatem temporum statuta mutat humana, & alias desuper disponit, prout evidens subditorum utilitas, & aliae rationabiles cause id exposunt. Cum itaque, sicut nobis nuper innovuit, officia Notariatus, seu Cancellaria in criminalibus, Civitatum, & Terrarum Nobis & Romane Ecclesiæ subjectarum, & per Legatos, Vicelcgatos, Gubernatores, Potestates, & alios officiales ex commissione Apostolica regi & gubernari solitarum, propter diversas salariorum ex eisdem officiis percipi solitorū inter alias personas divisiones, diversa onera, & gravamina patiantur, & inde fiat ut ipsi Notarii, seu Cancellarii s[ecundu]m subditos Civitatum, & Terrarum earundem diversis, & injustis exactiōibus afficiant, & in illis c[on]sumante contributione hujusmodi manuteneantur, & quod pejus est, propter recessum, & diversas mutationes corundem Notariorum, seu Cancellariorum acta, sententiae, condemnationes, instrumenta, & aliae scriptura officiorum hujusmodi, cum ea qua decet diligentia non conserventur, & s[ecundu]m per eisdem Notarios & Cancellarios in diversas mundi regiones asportentur, in grave subditorum corundem & Fisci ac Cameræ Apostolice dampnum, præjudicium, & jacturam.

§. 1. Nos præmissis quantum possumus obviare volentes, ac singulas provisões, concessiones, & quavis alias dispositiones de predictis Notariatus & Cancellariæ officiis in criminalibus, ac ubi civilia negotia per Notarium, seu Cancellarium exerceri solent, etiam de hujusmodi

PAUÆS. QUARTUS.

67

§. 1. Notarii nullatenus non sicut ad dignitatem Cameræ, officiorum, in quoq[ue] officio resipientium resignationes aut obitus, seu quacunque aliam dimissiōnem vel agnisiōnem vacare contigerit, expeditiones hanc per supplicationem, in omnibus ac pot omnia, prout alia officia. Rom. Pont. & Viceregat. pro tempore habent exerceſti locum, & ad praecias exercentes, quoniamvis personis, cuiuscumque dignitatis existentes, per quocumque Rom. Pont. ac etiam nos de eisdem Legatos, Vicelegatos, Gubernatores, Potestates, ac alios officiales, perpetuū vel ad tempus alias quam ex causa onerosa factas, eorum veriores testores, datas, & decreta, etiam irritantia in eis apposita, ac causas propter quas facta & concessa fuerunt, praesertim bus pro sufficienter expressis habentes, harum serie revocantes, & annullantes, & revocatas & annullatas esse, nullasque, & invalidas, nulliusque roboris vel momenti existere, & nemini suffragari, aut prodicere posse decurrentes, ipsaque officia quibusvia Legationibus, Guberniis, Potestatis, & aliis officiis penitus, & omnino perpetuū dismembrantes & separantes, ac pro tempore existentes Legatos, Vicelegatos, Gubernatores, Potestates, & alios officiales ulterius in eisdem officiis Notariatus, & Cancellaria se intromittere, aut aliis de illis aliquo modo disponere nullatenus posse, neque debere, illaque exercentes ab illis amovendos esse, & amoveri debere decernentes, ac eadem officia Camerae predicere applicantes, & ad Cameram ipsam in futurum perpetuū spectare declarantes.

§. 2. Venerabilem fratrem nostrum Hieronymum Episcopum Torellanum, modernum, & pro tempore existentem Thesaurarium nostrum generalem totius Status Ecclesiæ, & Cameræ hujusmodi Commissarium generalem ad omnia & singula Notariatus & Cancellaria in criminalibus, & ubi causæ civiles, & criminales mixtum & per unum & eundem Notarium exerceri solent, etiam in civilibus quarumcumque civitatam, terrarum, & castrorum totius status Ecclesiastici: necnon notariatus similiū causatum provincialium hujusmodi, etiam sub Legationibus quorūcumque S.R.E. Cardinalium, aut iporum Cardinalium, vel aliarum personarum, ad vitam seu alias eis concessarum comprehensa, cum eorum scripturis, si que reperiantur, necnon honoribus, oneribus & emolumenitatis, ac cum obligationibus, clausulis, cautelis, decretis & capitulis infra scriptis, necnon pacis & conditionibus, & pro pretio seu pretiis dicto Thesaurario benivis, in utilitatem ipsius Cameræ convertendis, & applicandis, ad vitam quibusvis personis vendendum & alienandum nomine ejusdem Cameræ, & in illius utilitatem, Motu proprio, & ex certa scientia nostra, ac de Apostolice potestatis plenitudine tenore præsentium constitutus & deputatus, Dantes & concedentes illi plenam & liberam facultatem, auctoritatem, & potestatem Cameram ipsam præmissorum occasione in amplissima forma obligandi, aliaque in præmissis, & circa ea necessaria & opportuna faciendo & exercendo, ac unum & plures Commissarios cum eisdem facultate, potestate & auctoritate, ac aliis prout sibi videbitur, ad præmissa deputandi. Ac decernentes quacumque venditiones, alignaciones, concessiones de eisdem officiis per eundem Thesaurarium, & Commissarios per eum pro tempore deputatos, nomine ejusdem Cameræ faciendas, perpetui futuri temporibus validas, & efficaces existere, & ad omnia que per eos fieri super præmissis contingit, Cameram ipsam omnino teneri, & obligatam esse, nec personas ipsas, quibus officia hujusmodi exemptionis titulo, per Thesaurarium, seu Commissarios ipsos concedentur, per Legatos, Vicelegatos, Gubernatores, Potestates, & alios officiales præfatos pro tempore existentes quovis modo, directè vel indirectè, quovis quæsipto colore vel ingenio de super molestari seu impediti posse, neque debere. Sed si ipsos desuper molestari aut impediri contingit, Cameram ipsam ad illos defendendum, & manutendum omnino teneri. Sicque per quocumque Judices & Commissarios, etiam dicta R.E. Cardinales, & causarum Palati A post. Auditores, sublata eis & eorum cuiilibet quavis alteri judicandi, ac interpretandi facultate, & auctoritate, judicari, & interpretari debere, ac ex nunc irritum & inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contingit attentari.

Bullar. Mag. Tom. I.

§. 3. Vnde hancmodi singulorum officiorum Officiale, officiorum, in quoq[ue] officio resipientium resignationes aut obitus, seu quacunque aliam dimissiōnem vel agnisiōnem vacare contigerit, expeditiones hanc per supplicationem, in omnibus ac pot omnia, prout alia officia. Rom. Pont. & Viceregat. pro tempore habent exerceſti locum, & ad praecias exercentes, quoniamvis personis, cuiuscumque dignitatis existentes, per quocumque Rom. Pont. ac etiam nos de eisdem Legatos, Vicelegatos, Gubernatores, Potestates, ac alios officiales, perpetuū vel ad tempus alias quam ex causa onerosa factas, eorum veriores testores, datas, & decreta, etiam irritantia in eis apposita, ac causas propter quas facta & concessa fuerunt, praesertim bus pro sufficienter expressis habentes, harum serie revocantes, & annullantes, & revocatas & annullatas esse, nullasque, & invalidas, nulliusque roboris vel momenti existere, & nemini suffragari, aut prodicere posse decurrentes, ipsaque officia quibusvia Legationibus, Guberniis, Potestatis, & aliis officiis penitus, & omnino perpetuū dismembrantes & separantes, ac pro tempore existentes Legatos, Vicelegatos, Gubernatores, Potestates, & alios officiales ulterius in eisdem officiis Notariatus, & Cancellaria se intromittere, aut aliis de illis aliquo modo disponere nullatenus posse, neque debere, illaque exercentes ab illis amovendos esse, & amoveri debere decernentes, ac eadem officia Camerae predicere applicantes, & ad Cameram ipsam in futurum perpetuū spectare declarantes.

§. 4. Et insuper hujusmodi officii liceat accipere pecunias in socleratam, prout accipitur super aliis officiis pecunia qd. Socieratum.

§. 5. Et quod nemini Provincialium liceat emere officia notariatum generalium illius Provincie, que interligi debeat omnis ea regio, que per unum Legatum, seu Gubernatorem regi est solita. Alia vero officia particularia civitatum, terrarum & locorum à quovis emi possint, dummodo talis emptor non sit illius civitatis, terræ, seu loci, ejusque territorii & districtus.

§. 6. Et insuper ipsi notarii utantur, potantur, & gaudent omnibus immunitatibus, exemptionibus, prærogativis, honoribus, & privilegiis, quibus notarii in dicta Urbe residerent. Sicque eorum judec ejusdem Cameræ Auditor generalis, excepto in rebus ab eorū officiis dependentibus.

§. 7. Ipsique notarii habeant facultatem quacumque arma gerendi per totum Statum Ecclesiast. & quoad præcedentiam cum aliis loci notariis ac etiam quoad immunitates, & exemptiones servetur id quod servari consuetur ante venditionem hujusmodi officiogum.

§. 8. Nec ipsi notarii & Cancellarii teneantur, neque sint obligati lucra eorum participare, seu dividere cum ipsis Legatis, Gubernatoribus, Potestatis, Locatenibus, aut aliis superioribus, sive Communitatibus, sed totum id, quod secundum taxas infra scriptas lucrabatur, sit eorum liberum.

§. 9. Et contra, Legati seu Gubernatoren, aut alii prædicti non teneantur præter voluntatem eorum, viatum præstare Cancellarii & notarii ipsis, sed tantum habitationes eis dari solitas consignent.

§. 10. Sigillum tamē exigitur, cujus emolumentum sit Superioris. Et Secretaria Provinciarum sint reservatae.

§. 11. Nullusque alias notarius tam in Curis generalibus, quam in particularibus civitatibus, terris, & locis possit rogari, & scribere acta seu cōtractus cautionis, pacis, & induciarum, aut alias scripturas & præcepta causarum criminalium, aut aliarum per similes Cancellarios & notarios criminales rogari solitum. Decern. irritum, & inane quicquid per alios esset scriptum aut receptum.

§. 12. Quodque ipsi notarii, sive Cancellarii criminales possint etiam rogari de quibuscumque contractibus ci vilibus, dummodo non sit expreſe prohibitum per statuta, ordinaciones, sive privilegia illius loci.

§. 13. Solutiones vero recipere non possint, nisi secundum taxas in scriptis editas in quovis loco, & ubi non essent taxæ, vel taxæ per desuetudinem abrogatæ essent secundum consuetum, quod consuetum cum interventu Gubernatoris aut alterius officialis declarare & taxare, easdemque taxas scribere, aut typis excudi facere, & publicare possint, & debeat Communitates locorum, adeo ut omnibus nota sint. Et talis notarius accipiens ultra debitum, præm. vice teneatur ad restituionem parti solventi, & quadruplum dictæ Camere A post. Secunda vice, ultra restituionem, & ultra quadruplum teneatur ad pœnam quinquaginta ducarum auri de Camera applicandorum ipsi Camere. Tertia vice ultra restituionem, ad arbitrium Judicis possint privati eorum officiis.

§. 14. Nec possint ipsi Cancellarii, & notarii revelare aliquod examen cujuscumque rei, pro quavis causa, aut illius copiam dare, nisi prius à Judice decretum fuerit.

Z Z Z      quod

quod dari debet, sibi per ea apportionatum, riper quo procedi possit contra eos criminaliter, & cancellator hanc retinet quartam partem.

*Liber hic  
memoriam  
remanserat.*

§.15. Teneanturque & obligari sint dicti Cancellarii & notarii tenere infra scriptos liberos, videlicet unum chartae membranae cooptum certum, in quo fiduci ac rogaci suorum de aliqua sententia, tam condonatoria, quam absolutoria authenticam extendenda, cum subscriptione & signo suo infra tres dies scribentes debent, sub pena pénalis quinque ducatus, eidem Camerae applicandis, ut alium charta papiri, in quo teneantur scribere omnes inquisitiones, delimitas, & querelas. Ac alium similarem in quo definitum examinare conturbantur. Necnon alium similem in quo scribantur omnes actus ordinarii occurrentes cum productis scripturatum quarumcumque, tam pro fisco, quam pro aliis, neque aliquam scripturam restituere debent, nisi prius in eodem libro registrata fuerit. Ac alium similem in quo scribantur omnia examinata pro informatione curia, & quævis alia informatio, qua datur contra quemcumque reum, & omnia examina, seu constituta ipsorum reorum. Et alium similem librum in quo scribantur omnes cautiones induciarum, & pacis; ac alterius cuiuscumque generis instrumenta, tam ad officium, quam ad particulares personas spectantia, du quibus rogabuntur. Reliquum vero similem librum in quo scribantur omnes supplicationes gratiarum cujuscumque generis, aut commissionum, que venirent super causas criminalibus, sive mixtis, nec aliquem processum casare possint, etiam de mandato superioris, sine supplicatione, nec ante quare in dicto libro si registrata, & si scripus sic, irriterit sit, & inane, ac Cancellarius sive notarius pro qualibet vice cadat in penam quinquaginta scutorum prefatæ Camerae applicandorum, à qua persona se excusare non valeat sub præcepto aliquipus superioris, præterquam Romani Pontificis, necnon in eodem libro teneantur scribentes omnia inventaria simul ac fissa, sub eadem pena, que inventaria pro causis criminalibus, aut mixtis, nec scribi, nec scripsi erit demandato superioris possit ab alio quam à prædicto notario & Cancellario, sive ejus substituto. Quodque omnes prefati libri sunt titulati secundum ipsum continentiam, & articulati ac bullati per ordinem paginarum, cum signo Communitatis illius loci, in quo libro infra octo dies à die rogatus, seu presentationis, aut productionis computandos describantur & registrantur, & in publicam formam redigantur & subscripturantur sub pena arbitrii syndicatorum.

*Syndicatu  
bare debent.*

§.16. Item teneantur & sint obligari quotiescumque mutabitur Gubernator, vel Potestas, sive alius quivis iudex aut superior, qui in hujusmodi officio intervertisse, stare syndicatu, usq; cum eodem superiore, sub eiusdem syndicatoribus.

*Scripturus  
finito officio  
consignare  
tenentur.*

§.17. Ac sive cesserint, sive renuntiaverint hujusmodi officium, consignare omnes scripturas & libros per inventarium subscriptum à cedente, & emente, ac Cancellario Communitatis illius loci, absque reservatione aliquipus scripturarum, quod inventarium ad evitandas fraudes servetur penes dictum Cancellarium Cancellarium. Idemque haec officium vacaverit per privationem, & si vacaverit per mortem, heredes teneantur facere hujusmodi consignationem.

*Officia per  
substitutum  
ex eis respon-  
santes.*

§.18. Posthunc prædicti Cancellarii & notarii hujusmodi officia exercere per substitutos ejusdem sufficientem ab ipsis eligendos, duummodo non sint ejusdem Provincie, si officia fuerint generalia, sed si fuerint particularium civitatum & locorum substituti, sive eorum qualitatum, que per præsentia capitula requiruntur in Cancellariis & notariis principalibus, qui substituti admitti non possint, nisi prius in Camera ipsa idoneas cautiones præstiterint de fideliter exercendo dicta officia, & de stando syndicatu, sicut superior est ordinatum de notariis principalibus sub pénis prædictis, cum hac declaratione, quod casu quo hujusmodi substituti, & eorum cautiones non fuerint idoneæ, aut non solverint penas contentas in presentibus capitalis, pro eis notarius principalis teneatur ad omne damnum & interest, sive restitutionem per dictos substitutos fiendam, & sub pena amissionis officii in casibus prædictis, præterquam si substituti hujusmodi

solvente prædicto memorem omnem causam, quædam nocturna, ut criminalia diuersa, quæ de ordinaria levare se-mentur, in fugitive causa notitia ad officia superna of- ficia prædicta tradicuntur, & alienari possunt.

§.19. Non obstantibus quævis viri confidencibus, ordinationibus Apoll. ac virtutum de pretiorum, ac provi- claram hujusmodi statutis & confidencibus, nechow quibusvis facultatibus, & indulxit, quævis legatis, Vicariis, Gubernatoribus, Potestatis, & aliis personis per quæsemque Romanos Pont. & Cameram ipsam, ac etiam necnon quibusvis dunctionibus, concessionibus, & alia dispensationibus quibusvis personis de hu- jusmodi officiis quomodolibet factis, duramodo non ex causa onerosa, que tamen infra scriptis legibus ac ordinationibus subjiciere intelligatur, privilegiis quoque indul- tis, & literis Apoll. cism Provinciis, civitatibus & terris per prædecessores predictos, ac etiam nos, & eandem Cameram, etiam Motu proprio, etiam consistorialiter, ac aliis quomodolibet concessis, approbatis, & innovatis, quas & que illorum omnium vim, effectum, datas, & tenorem pro expressis habentes, ad eum, cum præmissorum revocamus, irritamus, & annulamus, illisque specialiter & expresse derogamus, ex terisque contrariis quibuscumque.

Nisi ergo, &c.

Dac. Rome apud S. Marcum, Anno Incarnationis Do- Das. P. An- minica millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto, die 1. Sep- Kal. Septembris, Pont. nostri Anno secundo.

Contra occupantes aut invadentes bona, terras, & loca Rev. Cam. Apoll. Et contra se inge- rentes in beneficiis Ecclesiasticis, non expeditis literis Apostolicis. Ac non solventes in tempore angustias & quindennias, census, canones, aliaque regalia dictæ Camerae debita.

*Adversus hujusmodi occupatores vide supra Ioan.  
XXII. const. 8. Inter Clem. VI. const. 1. Etsi solerem,  
Leon. X. const. 13. Inter, ac bullas in die Cena Domini  
quotannis, à Summo Rom. Pont. legi solitas, qua-  
rum aliquas in hac opere posui, & dabo nosas infr.  
ad const. 6. 3. Pauli V. Pastor, in rubr. circa §. 20.*

Contra autem non solventes annatas, & quindennias, nota- nobis concord. ipf. in const. 33. Sixt. V. Camera. Et quo- ad non solventes census, & canones attend const. 63. Greg. XII. Ad Romani, ubi dicam. Et denique contra detinentes scripturas, & alia mobilia, vide const. 4. Pii IV. Pastoralis, ubi notabo.

P. A V L V S D E P I S C O P V S, edita ad  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. 1556.

¶ Ncumbentia nobis & Camerae nostræ Apostolicae in Exordium  
dies graviora onera nos admonent & cogunt, ut in-  
demnitiati ipsius Camerae quantum cum Deo possumus,  
diligenter intendamus.

§.1. Nam hinc fel. record, Greg. XII. universis & sin-  
gulis cuiuscumque gradus, status, ordinis, præminen-  
tia, vel conditionis existant, etiam Pontificali, aut Regi-  
nali vel Reginali, seu quavis alia, Ecclesiastica vel mun-  
dano dignitate præfulgeant, etiam si fuerint S.R.E., Car-  
dinale, districtus inhibuerint, ne aliquid de bonis mobi-  
libus & stabilibus, quæ ad dictam Cameram quomodo-  
liber pertinuerint, directè vel indirectè, quovis que sito  
colore, invadere, capere, detinere, aut occupare præfa-  
mant, alioquin personæ talia præsumentes, nisi infra de-  
cem dies à presumptionis tempore proximè nume-  
randos, ea restinguant, aut revelaverint agentibus ejus-  
dem Camerae, vel alii per quos ad Romanum Pontifi-  
cem pro tempore existentem perveniant, penam dupli-  
& si bona occupata valorem decem florenorum auri  
transcederint, sententiam excommunicationis incur-  
rant, à qua nonnulli certis tunc expressis modo & forma  
absolvi possint, & altra penam & sententiam præfatas,  
si personæ Ecclesiastice fuerint, omnibus prælaturis, di-  
gnitati

*Greg. XII.  
Tunc ad  
hunc nobis  
pertinet  
præfatu in  
sunt occupan-  
tibus bona  
Cam. Apoll.*

## PAULUS QUARTUS.

gnitisibus, & beneficiis Ecclesiasticis, que obtinens, inter alterut, ad solutionem annatae, & jussum predicatorum effucaciter tenebatur, & nisi infra statuonem citramontani, & octo mensies ultra montani forent, de annata debita satisfacerent eidem Camera vel ejus Collectoribus, & de satisfactione hujusmodi per instrumentum publicum constaret, lapsu termino prefato beneficis pro quibus de annata solvenda tenebantur, omnino essent & intelligerentur eo ipso privati.

*Alexander VII. (cuius r. s. n. h. b. o. n. i. u. d. e. c. i. s. p. r. i. v. l. i. t. l. e. r. a. s. f. o. n. e. r. i. g. i. m. i. n. d. f. e. n. o. n. q. u. r. e. n. .)*

§. 2. Et Alexander VII. per unam statuerit & decreverit, quod illi quibus in futurum de Patriarchibus, seu Metropolitani vel aliis Cathedralibus Ecclesiis, aut monasteriis seu prioribus conventionalibus, etiam in administrationem vel commendam, seu alias quomodolibet provideri continget, sub pena privationis Ecclesiarum, monasteriorum, & prioratum hujusmodi, ac omnis juris eius ex provisionibus praefatis quomodolibet acquisitiis, quam quemlibet negligenter incurrente voluit eo ipso, ac ejus Ecclesias, monasteria & prioratus ex tunc prout ex ea die vacare, & Sedis Apostolicæ dispositioni specialiter reservata esse decrevit & declaravit, tenebantur & deberent infra annum à die provisionis computandum, litteras super eorum provisionibus hujusmodi in rotum usque ad eorum receptionem inclusivè expedire fecisse, & interim sub eadem pena, per se vel alios absque literis ipsis de regimine & gubernatione, seu administratione Ecclesiarum, monasteriorum, & prioratum praefatorum, vel alicuius eorum seu honorum corundem, in spirituallibus vel temporalibus, nullatenus se ingerere, vel aliter se impunisci, aut super his vel eorum aliquo, seu dependentibus vel connexis, jurisdictionem aliquam quomodolibet exercere praesumerent, decernentes ex tunc istrum & inane, si secus super his à quoquā quavis auctoritate scientes vel ignoranter contigerit attentari.

*Pius II. (cuius r. s. n. h. b. o. n. i. u. d. e. c. i. s. p. r. i. v. l. i. t. l. e. r. a. s. f. o. n. e. r. i. g. i. m. i. n. d. f. e. n. o. n. q. u. r. e. n. .)*

§. 3. Ac Pius II. per aliam statuerit & ordinaverit, atque decreverit & declaraverit, quod omnes & singula obligationes, quæ ex illa die super annatas quorumcumque beneficiorum in dicta Camera recipierentur, intelligerentur quod obligati si infra eis praefixos terminos Collectoribus Camere in partibus pro tempore existentibus satisfacere defecissent, ipso facto, lapsi ipsis terminis, tam sententiam excommunicationis incurrent quanam beneficiis pro quibus in dicta Camera se obligarent, omnino privati esse censerentur. Illi verò qui non pro se, sed pro aliis super hujusmodi annatis se obligarent, ultra incursum sententia excommunicationis hujusmodi, si in termino constituto dicta Camere vel ejus Collectoribus non solvissent, omnibus beneficiis quæ obtinerent, ipso facto privati esse intelligerentur, & eorum beneficia hujusmodi possent in eventu præsumptu per quæcumque licet & liberè impetrari.

*Innocentius VIII. (cuius r. s. n. h. b. o. n. i. u. d. e. c. i. s. p. r. i. v. l. i. t. l. e. r. a. s. f. o. n. e. r. i. g. i. m. i. n. d. f. e. n. o. n. q. u. r. e. n. .)*

§. 4. Et Innocentius VIII. per reliquam constitutionem suam, ordinationem Pii, omniaque & singula in ea contenta comprobaverit, & statuerit quod illi qui dicta Camere se ex tunc obligarent, sententiam excommunicationis, & penam privationis hujusmodi, juxta ordinacionem Pii hujusmodi omnino incurrent, & impetrantes beneficia per privationem eandem vacantia, vel contra eos de ipsa privatione excipientes, per quæcumque Auditores auditio deberent, nec eo praetextu quod ordinatio praefata non fuisse recepta, aut moribus utentium comprobata, repelliri possent. Et insuper voluerit, quod quitanter quas praefati obligati à Collectoribus seu subcollectoribus Camere Apostolica habent, nullā fidem facerent, nisi per publicum probarentur instrumentum.

*Julius II. (cuius r. s. n. h. b. o. n. i. u. d. e. c. i. s. p. r. i. v. l. i. t. l. e. r. a. s. f. o. n. e. r. i. g. i. m. i. n. d. f. e. n. o. n. q. u. r. e. n. .)*

§. 5. Necnon Julius etiam II. Romanus Pontifex praedecessor noster, sua constitutione perpetuo valitudo declaraverit, decreverit, statuerit & ordinaverit, quod constitutiones Alexandri, Pii, & Innocentii praedecessorum hujusmodi, etiam quoad censuras & penas, etiam privationis in eis expressas quoad futura, in omnibus, & per omnia juxta illarum tenores omnino inviolabiliter perpetuis futuris temporibus observarentur. Et quod illi quos pro annatis hujusmodi dicta Camere teneri continget, etiamsi illas solvere non promiscent, seu ad illarum solutionem se aliter specialiter non obligassent, si literas Apostolicas, aliquam machinatione vel fraude adhibita, absque solutione annatae, aut obligatione in eadem Camera receperint, dummodo beneficia ipsa forent re-

*Etiam igitur  
in Cam. Apost.  
acceptavimus  
omnes devo-  
tissimam &  
caducitatem  
per guscum-  
gatis, omnes caducitates, devolutions, privations ju-  
folvere obli-  
gatos, incerte-  
s, & suos.*

§. 6. Et demum dilectus filius Alexander Pallenterius in Cam. Apost. coram dilectis filiis Guidone Alcanio sancte Matris in Via lata Diacopo Cardinale nostro & Sancte Romanæ Ecclesie Camerario, ac Præsidentibus, & Clericis ipsius Camere tunc insulm cōdūnatam & congregatam, omnes caducitates, devolutions, privations ju- que aliquando folvere obli- gatos, incerte- s, & suos.

quilibet alias penas per quoquā feudatarios, val-  
fallois, emphyteutas, censiarios, comendatarios, livel-  
larios & conductores, ac alios quoquāque, etiam ratio-  
ne monasteriorum, Ecclesiarum, beneficiorum, & con-  
gregationum regularium, seu exemptionum eis conces-  
tarum, Camere Apostolica præfata respondet, vel sol-  
ven, aut aliquid ab ea recognoscet, seu aliter solvere obli-  
gatos, aut debitores, incurias, tam declaratas quām non  
declaratas, necnon jura quoquāque dictæ Camere, &  
Sedi Apostolica jam qualita, vel ex facto tunc præteri-  
to, aut nunc præsenti, seu alias quomodolibet quāren-  
da, sive realiter, sive in spe tantum, & tam ea quæ ipso  
jure, & facto quāren-  
t, seu quæ sita fuissent, quam il-  
la qua declaratoriam, seu sententiam requirent, accep-  
taverit, ac specialiter & expresse declaraverit, reputave-  
ritque omnes, & singulos qui eatenus non responderant,  
& integraliter non adimplerant ab ipsis debita & pro-  
missa, ac conventa, & aliter qualitercumque contraven-  
tant, tam in omitendo quām in committingo, ab eorum  
prætensis juribus & contractibus, necnon feidis, censi-  
bus, livellis, monasteriis, & monasteriorum commendis,  
ac quibuscumque alii rebus & juribus cecidisse, & cadu-  
catos, privatosque esse, & eorum commendas cessasse, &  
consequenter omnes eorum prætenas concessiones, om-  
nesque contractus finitos, sotipos, & extinctos in favo-  
rem ipsius Camere esse, protestatusque fuerit aliquem  
cujusvis status, gradus, qualitatis, conditionis, dignitatis,  
& præminentia essent, etiam Imperiali, Regali, aut  
mundana seu Ecclesiastica, vel quacumque alia dignitate,  
quæ speciale & expresse requireret mentionem præ-  
fulgerent, admitti non debet ad solutionem, vel sati-  
factionem alicuius census, canonis responsionis, vel re-  
ognitionis, aut cuiuslibet alterius rei promissæ, vel de-  
bitæ, aut aliter etiam pro usu prærogativarum, & exem-  
ptionum, ac bonorum, rerum ac jurium eis forsitan con-  
cessorum, & illorum fructuum, reddituum, & proven-  
tuum dandæ seu solvenda, nisi conditionaliter, scilicet  
sine præjudicio quorūcumque iurium, Sedi & Camere  
præfatis, ac Fisco nostro quomodolibet acquisitionum &  
competentium, vel quæ eis acquiri & competere possint  
quomodocumque, & quandocumque, ex quavis ratione  
& causa, & particulariter ex eo, quod Regna, Ducatus,  
civitates, castra, oppida, terre, ville, tenimenta, casalia,  
lacus, sylva, proprietates, monasteria, Ecclesiae, hospita-  
lia, beneficia, prioratus, præpositatus, dignitates, & alia  
quæcumque bona & jura corporalia, & incorporalia, ac  
alterius cuiuslibet generis in feudum Ducale & Regale,  
seu alias quomodolibet nobile & gentile seu ignobile,  
vel census & emphyteusim perpetuam seu ad tempus, id  
generationem, & nominationem respectivæ, aut alias  
quomodocumque & qualitercumque dicta, vel respon-  
sionis seu cuiuslibet alterius debiti non factam, aut non  
perfectam, seu non congruo loco, & tempore, aut  
per illegitiman personam subsecutam, vel ob contra-  
ventionem & inobligantiam contractuum & capitulo-  
rum, seu alias quomodolibet, & ex quæcumque causa,  
etiam invalidatis concessionum, & titulorum, & illorū  
finis, aut resolutionis, seu alia quæ de iure vel f. 30  
dici & cogitari possent, devoluta, & seu venient de-  
voluenda, vel spectarent & pertinerent, ac spectare, &  
petinere

*Cameræ autem declaratis tales non solentes inveniuntur differe in dictis panas.*

§. 6. Pertinere possent aut debent, seu quia exemptiones & immunitates praefatae esse finitæ & extintæ.

§. 7. Ac successivè Clerici Cameræ hujusmodi, per eorum definitam sententiam declaraverat & procura- verint omnes & singulos feudatarios, vassallos, emphyteutæ, censuarii, commendatarios, monastigum etiam consistorialium, ac aliorum beneficiorum, necnon livellarios, conductores, & alios praefatae Cameræ respondentes & solventes, aut aliquid ab ea recognoscentes, seu alter solvere obligatos, & debitores, qui etenim non solvent, vel non responderant, seu integraliter non adimplerent ab ipsis debita vel promissa, aut conventa, seu aliter qualitercumque contravenerant, tam in omitendo, quam in commitendo, & eorum quemlibet pro contumacibus, & ut contumaces reputandos esset, eosque sic contumaces sententiam excommunicationis, ac alias censuras, & penas, etiam privationis, in literis Gregorii & Alexandri prædecessorum hujusmodi, ac p[ro]p[ter]e memorie Pauli Papæ Tertiæ prædecessoris nostri, contra non solventes & respondentes praefatae Cameræ, & ad quæ tententur emanatis contentas damnabiliter incidisse & incurrisse ipsos feudatarios, vassallos, aut emphyteutæ, censuarii, commendatarios, livellarios, & conductores, alio que dicitur Cameræ respondentes vel solventes, aut ab ea aliquid recognoscentes, vel alias solvere obligatos, & debitores qui etenim non solvent, aut non responderant, vel non adimpleverant ab eis debita vel promissa, aut conventa, seu aliter quomodocumque contravenerant, tam in omitendo, quam in commitendo, ab eorum juribus, contractibus, feudis, censibus, livellis, monasteriis, prioribus, Ecclesiis, & beneficiis, ac iporum monasteriorum commendatis, prærogativis & exemptionibus, ac immunitatibus, necnon Regnis, Ducatis, civitatis, castris, oppidis, terris, villis, tenementis, casalibus, lacubus, sylvis, hospitalibus, prepositatibus, & quibuscumque aliis bonis, & juribus corporalibus & incorporalibus, aut cujuscumque alterius generis in feudum Ducale & alias quomodolibet nobile seu ignobile, aut in censum emphyteuticum perpetuum, vel temporale, seu ad generationem & nominationem respectivæ, vel alias quoniam documque, & qualitercumque datis vel concessis, cedisse & privatos fuisse, illorumque commendas cessasse, dictaque monasteria, etiam consistorialia, & beneficia vacantes & eorum concessiones ac contractus omnes in favorem Cameræ Apostolice finitos, sotipos & extintos esse: necnon eisdem emphyteutæ, censuarii, commendatarios, livellarios, conductores, & alios, quoscumque praefatae Cameræ respondentes vel solventes, aut ab ea aliquid recognoscentes, vel alias solvere obligatos, aut debitores, qui etenim jura eisdem Sedi & Cameræ non solvent aut responderant, & integraliter non adimpleverant ab ipsis debita promissa vel conventa, aut alias qualitercumque contravenerant, tam in omitendo quam in commitendo, juribus, contractibus, feudis, immunitatibus, exemptionibus, & prærogativis prædictis ultius frui & gaudere non posse, & eis super illis perpetuum silentium imponendum esse.

§. 8. Nihilominus occupatores bonorum hujusmodi ea restituere, aut revelare, & hi de quorum personis Patriarchalibus seu metropolitanis, vel aliis Cathedralibus Ecclesiis seu monasteriis pro tempore provisi literas super eorum provisionibus hujusmodi expediri facere non curant, quincumq[ue] literis ipsis non expeditis, & ad se non receptis, seu non solitus annate juribus Cameræ debitis, regimine, & gubernatione, seu administratione Ecclesiæ, monasteriorum, prioratum & aliorum beneficiorum hujusmodi se intromittere, & jurisdictionem eisdem Ecclesiæ, monasteriis, prioratibus & beneficiis incumbenter exercere, ac praefati occupatores feuda, census, livello, monasteria & alias res & jura, à quibus, ut praesertim, cedisse declarati fuerunt, detinere, ac concessionibus eis factis, necnon contractibus jam ut præmititur, finitis, & sotipos, ac immunitatibus, & exemptionibus jam resolutis & cessatis, uti præsumunt, sententias, censuras & penas prædictas damnabiliter incurrendo, & in eis more alpidis surde insurdescendo, in animarum suarum periculum, & dictæ Cameræ dispendium non modicum.

§. 9. Nos tam animarum saluti, quam ejusdem Cameræ indemnitatib[us] praovidere volentes, tam generali que anima quolibet in vigilia, & festo sanctorum Apostolorum Petri & Pauli sunt, quam alias contrahonnauli particulares debitores, qui postmodum per eosdem clericos ad solvitur etiam debitorum condemnati fuerunt, in specie factas monitiones, & protestationes, necnon prostationem Alexandri procuratoris hujusmodi admittentes, & sententiam predictam & in ea contenta quacumque approbantes, & confirmantes, necnon corundem prædecessorum nostrorum vestigis inhærentes, Motu proprio, non ad ipsius Alexandri procuratoris, aut alterius pro eo nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de mera deliberatione, & ex certa scientia nostra constitutiones Gregorii, Alexandri, Pii, & Innocentii, necnon Julii, prædecessorum hujusmodi, Apostolica auctoritate, a tenore presentium, approbamus & innovamus, ac perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari debere decernimus. Volentes, & Apostolica auctoritate praefata, sine tamen prejudicio sententiarum in praefata Cameræ vel alio tribunal, contra particulares debitores latarum, & quarumeumque litium & causarum super hujusmodi debitis, vel aliquo eorum indecisarum pendentium, ac juriū Fisco nostro, aut ab eo causam habentibus in præmissis quomodolibet competentium, quibus nullo modo præjudicare, sed ea omnia in suis statu, gradu, robore, & terminis, in quibus de præsenti reperiuntur, remanere & esse volumus.

§. 10. Statuentes quod nisi infra duos menses à publicatione præsentium computandos quacumque præscriptione, etiam centenaria & ultra, prætensa vel prætendenda non obstante, occupatores seu detentores honorū Cameræ & Sedi prædictarū ac Romanæ Ecclesiæ ea restituierint, & feudatarii, vassalli, emphyteutæ, censuarii, ac monasteriorum etiam consistorialium & prioratū commendatarii, livellarii, conductores, & alii praefatae Cameræ respondentes, seu alias etiam ratione exemptionum, libertatum, & immunitatum eis concessarum, vel annatarum, seu quindenniorum, aut aliter qualitercumque, & quomodocumque aliquid solvere obligati, seu in aliquo debito, de eo in quo Cameræ, Sedi, & Ecclesiæ praefatae tentent integrè satisfacerint, & præmissa, seu contenta, aut alias ab eis debita non adimpleverint, omnes & singulas sententias, & penas, tam Ecclesiasticas quam temporales, in singulis literis præcessorum, & protestatione Alexandri procuratoris, ac sententia Clericorum hujusmodi contentas, & etiam privationis feudorum, & aliorum honorum & monasteriorum, etiam consistorialium, quorum occasione, etiam propter eorum exemptionem & immunitatem solvunt, ac corundem monasteriorum commendatarum cessationis eo ipso incurant, & absque alia declaratione desuper fienda incurritur, feudaque & bona ad nos devoluta, & monasteria ipsa per alios à nobis & dicta Sede liberè impetrari possint, prout etiam nos tenore præsentium eos omnes sententias, censuras & penas prædictis expressè innodamus, ac privatos esse, commendasque cessasse ex nunc decernimus & declaramus, & nihilominus ad satisfactionem Cam. Apostolice omnino teneantur.

§. 11. Decernentes eos ab alio quam à Rom. Pontifice, præterquam in mortis articulo constitutos, & prævia debita satisfactione absolvi non posse.

§. 12. Sicque in præmissis omnibus & singulis per dictum sibi referuntur scilicet judicis & commissariis, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, & S.R.E. Cardinales, ac eorum Collegium, in quavis causis & instantiis, sublata eis & eorum cuiilibet quavis aliter judicandi & interpretandi auctoritate & facultate, judicari & definiti debere, ac si fecerit super iis à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attendari, irritum & inane decernimus.

§. 13. Non obstantibus constitutionibus, & ordinatio- nibus Apostolicis, ac omnibus illis quæ singuli prædecessores praefati in singulis eorum literis voluerunt non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque. Ut autem præsentes literæ ad omnium quorum interest notitiam deducantur, nullusque deinceps adversus eas aliquam excusatio.

*H[ab]it[ur] igitur  
P[ro]m[ulg]at[io]nem  
ma[ti]c[ula]r[um] s[ecundu]m  
Clericorum,  
C[on]f[ir]mat[io]nem  
r[ati]onis p[ro]p[ter]e  
r[ati]onis.*

*Occupatores  
bonorum, in  
debitores h[ab]i-  
Cam. Ap[osto]li  
ref[er]untur,  
vel solvent  
infra duos  
mensis à la  
publicatione  
(quam per  
in fine patr[um]  
in sententia  
& confir-  
mationib[us] pe-  
dictu[m] con-  
tra incu-  
runt.  
Alias mi-  
res partim  
posuit Piu-  
pius IV. Et anna-  
ta in rubr.*

*Nihilominus  
occupatores  
bonorum R.  
Cam. existant,  
ne his illa re-  
stituere, &  
provisi de E-  
cclesiis inze-  
runt se admi-  
nistrations il-  
larum, literis  
Apostolice  
non expeditis,  
& non salutis  
annata.*

excusatio non pretendere, & ignorantiam vellet va-  
leat, volumus, & auctoritate Apostolica tenorem de sen-  
tientia decerpimus, est in valvulae Cameræ Apostolice tri-  
bus vicibus, & tribus diversis annis, dum hæc Camera  
sit per aliquem ex cursogibus nostris affigi, & annas ini-  
bi duntur, sicut Camera durabit dimidi, affixio tamenque hu-  
jusmodi omnes penitus afficeret in omnibus & per omnia,  
perinde ac si ipsi, & eorum cuiilibet personaliter li-  
tere hujusmodi intimata forent, ipsaque demum literas  
nostras in libro Camere prædictæ ad perpetuam se memoriæ  
rescribi & retinari. Nulli ergo, &c.

Dat. Roma apud S. Petrum, Anno Incar. Dom. 1557.  
Die 25. Octob. Kal. Novembri. Pontificatus nostri anno 2.

Publicata.

Anno id Nativitate D. I. 556. indictione 14. Ponti-  
ficatus Sanctiss. in Christo Patris & D. N. D. Pauli di-  
vinæ providæga Papa IV. anno ejus 2. diebus vero  
tribus, diversis vicibus & diebus, videlicet 26. & 30.  
mensis Octobris proximè præteriti, & die 3. præsentis  
mensis Novembri 1556. præstantes retroscripta lise-  
ra Apostolica in forma expedita, affixa, & publicata  
fuerunt in plena Camera Apst. ut moris est, in diebus  
superius nominatis in plena Cam. Apost. dum starent ad  
jurandum in forma solita, cum omnibus solemnis-  
tibus in similibus solitis fieri, & consuetis, per me  
Thomam Roger prefatam Sanctiss. D. N. Papa Curorem.  
Io. Frede Mag. Cuf.

XII. Contra eos, qui pro obtinendis beneficiis seipso-  
pro aliis supponunt, vel annuas pensiones of-  
ferunt, aut beneficia impletant pro aliis, ut ab  
eis aliquid consequantur, vel pro seipso, ut  
aliis postea cum pensione resignent.

Hoc idem contra ita se pro aliis supponentes, venit  
Bened. XII. ut sup. in eius const. 7. Quoniam. Et  
similem const. contra supponentes se pro aliis, ut  
literarum Apost. expeditionem gratis consequan-  
tur, edidit Leo X. const. 27. In barendo, sup.

Edicta An. D. P A V L V S P A P A IV.  
1557. Motu proprio, &c.

Causa hujus. Inter ceteras curas, quibus ex Apostolatus officio assi-  
miliatur, duè urgemur & premimur, ea continuè animo nostro  
fixa fuit, ut beneficia Ecclesiastica, præsertim curam ani-  
marum habentia, personis conferantur idoneis, que vel-  
lent, & possent ea personaliter residere, se ferentque  
eis laudabiliter deseruire. Et ad hoc dilectos filios nostros  
Bernardinum sancti Matthæi Tranen. & Scipionem san-  
ctæ Potentianæ de Pisis, ac Joannem sancti Joannis ad  
portam Latinam titulorum, Reumanum nuncupatos,  
Presbyteros Cardinales, qui una cum venerabili fratre  
Francisco Episcopo Gegenb. Datario nostro, distributio-  
ni, & provisioni beneficiorum hujusmodi præsident, jam  
dudum deputavimus. Verum cum audiamus eosdem Car-  
dinales, & Datarium, licet in his eam quam possunt majo-  
rem semper adhibuerint, & in dies adhibeant diligen-  
tiam, personas quibus beneficia ipsa conferenda sunt, su-  
per literatura examinando, de eorum vita & moribus, ac  
beneficiis per eos obtentis, aliisque ad præmissa facienti-  
bus accurate inquirendo, diversimodè tamen circumve-  
niri, & falli, ac diversas eis fraudes in præmissis fieri, ali-  
quibus se alios esse simulantibus, & tanquam tales se in  
examine supponentibus, aliis beneficia pro personis sibi  
cognitis, & id ignorantibus, ut postmodum cum eis be-  
neficia, etiam per simoniacam prævitatem contractare, &  
super eis pacifici possint, aliis beneficia, tam pro se, quam  
aliis personis, cum oblatione diversarum pensionum an-  
nuarum diversis personis, etiam familiaribus, continuis  
commensalibus nostris, aut aliis quos ipsi nobis gratos,  
& acceptos esse existimant, annuatim persolvendarum, &  
sic simoniacam hæresim incurrendo, aliis beneficia hujus-

Bullar. Mag. Tom. I,

modi pro dycebat, sibi, & pensionem annuatam, aut  
aliud comodum temporale, ab eis consequendi, aliis  
beneficia tamen pro seipso animo, & intentione, & inter-  
num pacto expressè firmato, & eis postmodum in favo-  
rem eorum qui aliquando mutuus id est, & non bene-  
meriti existunt, cum simili pensione, aut commodo, aut  
sine illa vel illo resignandi, & dimittendis, maxima cum  
instantia obtinere procurantibus.

§. 1. Nos præmissi fratribus, & dolis, ac hæresi simo. Prohibitio  
niac, quantum cum Deceptiō, efficaciter occurtere. Supponendi se  
volentes, Apostolica auctoritate tenore præsentium sta-  
tuimus, & ordinamus atque determinimus, quod de cetero in Et. festa  
omnes, & singuli, qui post publicationem præsentum in stu-  
locis inscriptis facienda, occasione befficiorum ob-  
tinendorum se alios esse simulaverint, & tanquam tales se  
in examine supponerint, aut beneficia pro personis id  
ignorantibus, seu pro se, vel pro aliis, cum oblatione ali-  
cuju[m] pensionis annua, aut pro aliis, cum spe pensionem  
annua, aut aliud quantumvis modicum temporale com-  
modum ab eis consequendi, vel pro seipso priu. ipalte,  
animo & intentione ex postmodum in favorem aliorum,  
etiam quantumvis idoneorum & benemeritorum, cum si-  
mili pensione aut commendo, aut etiam sine eo resignandi  
obtinere procuraverint, cujuscunque status, gradus, or-  
dinis, & conditionis existant, etiam Episcopali, aut alia  
majori dignitate Ecclesiastica, vel Cardinalatus honore  
seu mundana, etiam Regia, Ducali, aut Marchionali præ-  
minentia præfulgeant, excommunicationis, & anathema-  
tis, ac maledictionis æternæ leptoniam, à qua nisi à no-  
bis, aut Romano Pontifice pro tempore existente, præter-  
quam in mortis articulo constituti, absolví nequeant,  
necon p[ro]missionis omnium, & singulorum beneficiorum  
Ecclesiasticorum, cum cura, & sine cura, secularium, &  
quorumvis Ordinum regularium per eos in titulum vel  
commendam, aut alias quomodolibet obtinentrum, & in-  
abilitatis ad illa, & alia in posterum obtinenda p[ro]cen-  
tam eo ipso absque alia desuper facienda declaratione incur-  
rant, ita ut confito solum summariæ, & extrajudicialiter,  
quod ipsi contra tenorem præsentium aliquid fecerint,  
per curia causatum Cameræ Apostolice generalem Au-  
ditorem, seu Viceauditorem, vel ejus Locumtenentem  
pro talibus, & ut tales publicari possint.

§. 2. Et nihilominus sic ut præferatur, obtente pro-  
visiones, & commendæ, aliasque dispositiones nullæ sint,  
irrita, & inanes, nullumque alicui jus in ipsis beneficis,  
vel ad illa tribuant, nec aliquis earum vigore fructus  
suos faciat, sed ad eorum restitucionem teneantur, possint  
que beneficia, tam sic impletata, quam per eos antea ob-  
tentia, tanquam modo præmissa vacantia, à nobis, & Ro-  
mano Pontifice pro tempore existente dumtaxat libere  
impetrari.

§. 3. Volumusque statutum, ordinationem, & decre-  
tum nostra hujusmodi, etiam quoad monasteria monia-  
lium, & alia beneficia, per moniales, aut alias mulieres  
obtineri solita locum habere.

§. 4. Non obstantibus constitutionibus, & ordinatio-  
nibus, ac quibusvis privilegiis, indultis, & literis Aposto-  
licis, quibusvis personis, etiam ut præmittitur, qualifica-  
tis, etiam in forma confessionalis, & quod interdici, sul-  
pendi, ac excommunicari nequeant quomodolibet con-  
cessis, que eis contra præmissa in aliquo suffragari non  
posse decernimus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 5. Ceterùm ne quispiam statuti, & ordinationis, ac  
decreti nostri hujusmodi ignorantiam prætendere possit,  
volumus præfentes, quarum solam signaturam sufficere  
decernimus, in ædium residentiæ præfati Datarii, & Can-  
cellariæ Apostolice valvis, & acie Campi Floræ per ali-  
quæ ex cursoribus nostris publicari, & eatum exemplum  
inibi affigi, & dimitti, publicationemque & affixionem  
hujusmodi omnes, & singulos arctare, perinde ac si ex-  
dem præsentes illis personaliter intimata fuissent, con-  
trariis non obstantibus quibuscumque.

Placet Motu proprio. I. Propositio. I. Propositio. I.  
Affixus fuit supradictus Motus proprius die 27. Publ. Rom. f.  
Novemb. 1557. Ad. v. d. 27. Novemb. 1557.

Tryphon Victorellus Mag. Cuf.

Z Z z 3 Refit.

XIII. Restitutio Festivitatis Cathedrae S. Petri Apostoli Romae, pro die 13. mensis Ianuarii, in circuito Orbe, preservata alia festivitate Cathedrae Antiochenae, juxta annam die 12. mensis Februarii, celebranda.

*Editio An.D. P A V L V S E P I S C O P V S, 1558.*

Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

*S. Petrus Cathedram Episcopalem Romae sub duplice officio celebrauit, sub die 13. Ianuarii, & idem Magistrus urbis, & Orbis caput illa efficit.*

**I**N effabilis divina providentiae altitudo, quæ nullis inclusa limitibus Ecclesia patitur, & terrena disponit seipsum Rebus mundi, cui prius à Salvatore nostro Domino Jesu CHRISTO dictum fuerat. Tu es Petrus, & super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam, postquam Anthiochiae altitudinem reseverat, Romanum veniens, Cathedram in ea constituerat Episcopalem, eamque vigintiquinque annis regeret, & demum Simonis Magi dextra fallaciis, & elulis præstigiis, ipsoque Simonis Magi superrato, idem Petrus, & cum eo gloriosus Coapostolus suus Paulus vas electionis Romanam Ecclesiam plantare, & suo sanguine consecrare, ut ubi caput superstitionis erat, illic caput existeret sanctitatis, & ubi gentium Principes habitabant, Ecclesiæum Principes morarentur, & quæ prius erat magistra erroris, fieret magistra veritatis, et quæ ibi gens sancta, populus electus, civitas sacerdotalis, & Regia, & per sacram beati Petri Cathedram ipsa Urbs capit Orbis effecta latius præsideret religione divina, quam ante præsedisset dominatione terrena. Verum lict Urbs ipsa multo plus debeat eidem Petro, qui eam per Cathedram Episcopalem in ea constitutam regnū cœlestibus inferendam condidit, quam illis quorum studio prima moenia suorum fundamenta jacta fuerunt, ex quibus is qui illi nomen dedit, fraterna eam cœde fecavit, Festivitatem tamen ipsius Cathedrae, quæ juxta antiquissimorum sanctorum Patrum nostrorum testimonium quintodecimo Kal. Februarii fuit, & in diversis Orbis Christiani, & præsertim Galliz, & Hispania partibus dicta die solemniter celebratur, minime observert, celebretque solum festivitatem Cathedrae Antiochenæ, quæ octavo Kal. Martii, juxta corundem Paxtum testimonium fuit, tanquam idem Salvator noster, qui superius infirma elegit, ut fortia quæque confundat, non respiciens imbecillitatem nostram, Festivitatem Cathedrae, qua ipse Petrus Apostolus Romæ primum sedidit, nostris temporibus celebrandam, seu potius antiquæ celebritatit restituendam reservaverit.

*Ideo hic P. nt. februario festivitatem Cathedrae S. Petri Romæ sub duplice officio celebrauit, sub die 13. Ianuarii.*

**§. 1.** Quamobrem considerantes, quod si in hac Urbe Cathedram Ecclesie Antiochenæ pœ, & solemniter veneramur, justum est etiam, & conveniens, ut festivitatem Cathedrae, quæ præfatus Apostolus Romæ primum sedidit, eo solemnius, & magis pœ celebremus, quo magis Urbs ipsa illi tenetur, & debet, non dedignantes etiam inferiores Ecclesias in hoc imitari, Festivitatem Cathedrae, qua idem beatus Petrus Romæ primum sedidit, eadem die quinto decimo Kal. Februarii, non solum in hac Alma Urbe, verum etiam in universis Orbis Ecclesiis, etiam in quibus illa ad præses celebratur, sub duplice officio, annis singulis perpetuis futuri, temporibus solemniter celebrari volumus, statuimus, & mandamus.

*Aliud festum & servans.*

**§. 2.** Festivitati alteris Cathedrae, quæ dicta die octavo Kal. Martii celebratur, nihil propter hoc detrahendo, sed illam juxta laudabilem habetens superinde observationem confuetudinem celebrari decernendo.

*S. Paulus.*

**§. 3.** Nulli ergo omnino hominum licet habeat hanc paginam nostræ voluntatis, statuti, mandati & decreti infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare pœsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac BB. Petri & Pauli Apostolorum se noverit incursum.

*Dicitur P. An. 3. die 6 Ianuarii.*

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominice millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo. Id. Januarii, Pontificis nostri anno tertio.

XIV. Contra Religiosos profanos, extra Claustra Religionum vagantes, & apostatas, eorumque fautores. Cum revocatione privilegiorum

quicumque Ordinib[us] concessorum recipiunt Religiosos aet[us] ordinis.

*Hac bullæ de terminari rediaria fuit. Pto IV. infra 3. cons. 3. Sedis.*

Quod regales apostatas, & ejectedos vide S. D. N. Urb.

VIII. cons. 26. Sacram. tom. 2.

P. A V L V S E P I S C O P V S, *Editio An.D. Seruus Servorum Dei: Ad fumaram rei memoriam.*

**P**ostquam divina bonitas nos licet immeritos, ad summi Apostolatus fastigium allometre dignata est, numquam cessavimus abusus quatinus Ecclesia Dei, seu nimia Sedis Apostolica indulgentia, seu hominum malitia irsep[er]fille cognoscunt, pro viribus tollere, & Ecclesiam ipsam in pristinum candorem restituere, diversas ad hoc saluberrimas constitutiones edendo, & inviolabiliter observari mandando. Verum cum non omnia uno, & eodem tempore excogitari, nedum perfici potuerint, quinim circa ea si nobis singulæ ferme diebus aliquid entendum, abusui apostacia, quæ per regulares personas sub diversis falsis praetextibus quotidie incurrit, ulterius parcer, cum non esse censuramus. Nam licet diversi Romani Pontifices prædecessores nostri, per eorum constitutiones compluta contra apostoliam hujusmodi ediderint statuta, & ordinationes, nondum tamen est plenum contra eam adinventum remedium.